

Bilag til forsvarsministerens
skrivelse af 30. januar 2007

(S 2146)

Besvarelse af spørgsmål S 2146 stillet den 22. januar 2007 af Folketingsmedlem Rune Lund.

Spørgsmål S 2146:

"Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af spørgsmål nr. S 322 oplyse, om der er fremkommet noget resultat af den nævnte ISAF-undersøgelse, der skulle undersøge drabene på de 13 civile den 31. juli 2006?"

Svar:

Det skal indledningsvist bemærkes, at svaret på spørgsmål S 322 vedrørende en ISAF-undersøgelse ikke omfatter hændelsen den 31. juli 2006. Der er tale om to forskellige undersøgelser.

ISAF oplyste den 25. oktober 2006, at man i samarbejde med de afghanske myndigheder havde iværksat en undersøgelse af eventuelle civile tab ved kamphandlinger nær landsbyen Zangabad den 24. – 25. oktober 2006.

Undersøgelsen er gennemført og viste, at omkring 30 civile ulykkeligvis omkom, da ISAF og afghanske hærenheder deltog i bekæmpelsen af militante styrker i området. Ifølge undersøgelsen havde lokale, afghanske myndigheder på stedet ikke været i stand til tilstrækkelig hurtigt at meddele ISAF-styrken, at civile nomader havde bevæget sig ind i området. ISAF og de lokale myndigheder har siden iværksat tiltag for at forbedre disse forhold. For en god ordens skyld skal det bemærkes, at der ikke deltog danske soldater i kamphandlingerne.

Derudover har Forsvarets Auditørkorps tilvejebragt danske vidneudsagn til brug for en britisk undersøgelse af en hændelse i Musa Qaleh den 31. juli 2006 og i den forbindelse i øvrigt fastslået, at der ikke var grundlag for at iværksætte en undersøgelse af de danske soldater, der var i området. Der er efter det for mig oplyste tale om en national, britisk undersøgelse af britiske styrkers forhold – ikke en ISAF-undersøgelse.

Forsvarets Auditørkorps har i forbindelse med sit bidrag anmodet de britiske myndigheder om at blive orienteret om resultatet. Forsvarets Auditørkorps har oplyst, at man ikke på nuværende tidspunkt har modtaget en sådan orientering. Det skal afslutningsvis bemærkes, at de britiske myndigheder ikke er forpligtet til at videregive resultaterne af undersøgelsen, da den drejer sig om interne britiske anliggender.